terre positam in dicto populo loco qui dicitur Casolino, cuius hii sunt fines, a primo latere Alberti f. Buoni, secundo Pagani, tertio filiorum Pulliesi, a quarto vero latere Pieri f. Rinucii: infra hos fines vel si veriores invenirentur totam. Que est recta mensura civitatis Florentie stariora octo. Predictas vero terras et res venditas una cum omnibus que super se et infra se habent in integrum et cum omni iure actione accessione usu requisitione sibi ex eis vel pro eis quoquo modo vel ingenio competententi vel pertinenti, quatenus liceat eidem Ammannato emptori eiusque heredibus et cui vel quibus concesserit deinceps dictas terras et res venditas habere tenere possidere et quicquid sibi suisque heredibus et cui concesserit exinde placuerit facere sine sua suorumque heredum vel alterius persone pro eo contradictione briga sive molestia; ipsasque terras et res venditas constituit se dictus Guarente venditor pro predicto Ammannato emptore eiusque nomine possidere donec corporaliter ingressus vel adeptus fuerit possessionem dictarum terrarum et rerum venditarum, in quas intrandi et intrare faciendi et standi sua auctoritate quandocumque et quomocumque sibi placuerit licentiam et potestatem ei dedit atque concessit. Ab omni quoque persona et loco legiptime et secundum constitutum civitatis Florentie dictas terras et res venditas et fructus et obventiones earundem et possessionem rei predictae defendere auctorizare et modis omnibus expedire in placito et extra suis expensis propriis, et nullam litem vel brigam per se vel per alium ulterius de predictis vel aliquo predictorum movere vel facere, et contra predicta vel aliquod predictorum aut infrascriptorum datum aut factum non habere neque dare vel facere in futurum prefatus Guarente venditor eidem Ammannato emptori stipulanti solempni stipulatione promisit. Si autem dictus Guarente venditor contra predicta vel aliquod predictorum aut infrascriptorum fecerit, vel si per eum aut per eius heredes vel submissam aut submittendam personam datum aut factum apparuerit quod contra sit, vel si de predictis aut aliquo predictorum aliquo modo agere vel litigare presupperit et predicta omnia et singula semper firma non tenuerit, vel si ut dictum est non observaverit et defenderit, promisit et convenit dictus Guarente venditor eidem Ammannato emptori dare et solvere nomine pene duplum unde agetur, et insuper libras sexaginta bonorum denariorum pisanorum et dampna omnia et expensas eadem causa competentia resarcire sub obligo illius persone per quam magis cogi posset, predictis omnibus semper in sua firmitate manentibus; et pro predictis omnibus et singulis observandis et adimplendis et pro pena si commissa fuerit solvenda vel non, iure ac nomine pingnoris obligavit dictus Guarente eidem Ammannato emptori omnia et singula sua bona presentia et futura iura actiones et nomina et se pro eo constituit precario possidere. Pro qua vero venditione et contractu et omnibus predictis et singulis fuit in veritate confessus dictus Guarente venditor pretii nomine recepisse et habuisse ac sibi in veritate salutos datos et numeratos esse a dicto Ammannato emptore numerante et solvente libras triginta bonorum denariorum pisanorum veterum, de quibus vocavit se ab eo in totum esse bene solutum; et in predictis omnibus et singulis renunciavit prefatus Guarente venditor eceptioni non numerati et soluti et recepti pretii et pecunie non habite privilegio fori et non celebrati contractus omnique alii legum iuris et constituti auxilio et eceptioni sibi competententi vel patrocianti. Item dictus Guarente sacris evangeliiis corporaliter tactis iuravit dictam venditionem contractum et omnia predicta et singula observare facere atendere et firma tenere et contra non venire

per se vel per alium, et qui contra venerit contrarius ei esse iusta suum posse, remoto omni sofisma et malo intellectu.

Cui Guarenti venditori volenti et confitenti dictam venditionem et omnia predicta et singula precepi ego Barone notarius infrascriptus nomine sacramenti ex licentia mihi concessa per capitulum constituti Florentie de guarentisiis ut predicta omnia observet et firma teneat in totum ut supra promisit et scriptum est.

Testes rogati ad hec fuere dominus Ildebrandus iudex de Sancto Remigio, Ildebrandinus Inportuni, Arrigus de Erris notarius et Arrighectus notarius f. (*lacuna*).

Acta sunt hec omnia Florentie. Feliciter.

(S. N.) Ego Barone f. olim Bene iudex et notarius publicus predictis omnibus rogatus interfui et predicta omnia rogavi et in publicam formam redegì, ideoque ss.

(S. N.) Ego Rainerius auctoritate imperiali notarius f. Aliocti autenticum huius exempli vidi et legi, et quod in eo continebatur hic fideliter et per ordinem exemplatam inveni ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus Bellundi imperiali auctoritate notarius autenticum huius exempli vidi et legi, et quod in eo erat hic fideliter exemplatum esse inveni ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Montancollus Vingonesi domini Friderici dei gratia Romanorum imperatoris notarius autenticum huius exempli vidi et legi, et quicquid in eo scriptum esse inveni id hic fideliter et per ordinem exemplavi, ss.

(S. N.) Ego Alioctus Mazockii domini Friderici Romanorum imperatoris iudex et notarius autenticum huius exempli vidi et legi, et quicquid in eo scriptum erat ita hic rite et per ordinem transcripsi et exemplavi ideoque subscripsi et singulum mee manus imposui, ss.

CIII. — *Curia di S. Piero Scheraggio. Testi presentati da Arrigo di Boninsegna per la lite che ha con Consiglio del fu Benuscio e Fioravante figlio di lui.*

1249 Settembre 16 (1). - *Commenda Covi.*

Arrigus f. Boninsengne intendit et vult suos testes inducere et publicare ad perpetuam rei memoriam et ad futuram litem vel lites, causam vel causas contra Consillium Benusci et Fioravantem eius filium ad probandum quod ipsi Consillius et Fioravante et quilibet eorum in solidum confessi fuerunt se habere mutuo super tabulam eorum libras centum pisanorum sortis, quos denarios ipsi Consillius et Fioravante et quilibet eorum in solidum promiserunt et convenerunt eidem Arrigo et eius heredibus dare et reddere ad suam voluntatem quandocumque ipse voluerit cum merito ij denariorum et dimidii pro quolibet mense et libra quousque ipsos denarios retinerent.

xiiij kalendas februarii Rustickellus f. Mighi nuntius comunis retulit inquisisse predictos Consillium et Fioravantem domi vicinis et ecclesie ut venirent videre iurare testes quos Arrigus volebat producere contra eos.

(1) Nell' Archivio diplomatico la carta è indicata colla prima datazione scritta nell'atto, Gennaio 19.

vj idus februarii dictus nuntius retulit inquisisse predictos et uxores ut hodie venirent videre iurare testes quos producit Arrigo contra eos et peremptorio.

Testes Arrighi f. Boninsegne inducti ad perpetuam memoriam contra predictos Consillium et Fioravantem eius filium.

Donus f. Romei de populo sancti Florentii testis iuratus suo sacramento dixit quod ipse interfuit ubi Consillius Benusci et Fioravante eius filius fuerunt confessi mutuo habere et recepisse super eorum tabulam ab Arrigo f. Boninsegne libras lxxxxvj et denarios xxxj pisanorum veterum, quas quilibet eorum in solidum solvere et reddere promiserunt eidem Arrigo inde ad proximas kalendas ianuarii proxime futuri; et dixit quod hec promissio facta fuit de mense decembris proxime preteriti, fuit annus, sicut credit de mense. Interrogatus si interfuit numerationi pecunie, respondit quod non. Int. ubi facta fuit dicta promissio, resp. prope plateam sancti Appolinaris et ante domos Abbatie Florentine. Int. de presentibus, resp. de Gabuardo Brodai et Teglaris eius nepote ut sibi videtur, et aliis de quibus non recordatur. Int. de die et hora diei, dicit se non recordare de die nec hora; et hec non testavit hodie vel amore vel pretio nec doctus est, et vellet ius habentem obtinere. Item dixit quod promiserunt eidem Arrigo tunc quod si dicta pecunia inde ad dictum terminum non restituerent quod abinde in antea darent sibi denarios ij et dimidium pro quolibet mense et libra.

Folcus f. Boldronis de populo sancti Procoli testis iuratus suo sacramento dixit quod ipse interfuit ubi Consillius et filius predicti facta quadam ratione cum supra-scripto Arrigo fuerunt confessi mutuo recipere et apud se habere ab ipso Arrigo libras lxxxxvj et denarios xxxj pisanorum veterum, quos denarios sibi solvere et reddere quilibet in solidum promiserunt inde ad kalendas ianuarii proxime venturi, et dicit quod de isto mense decembris proxime preteriti fuit annus quod dicta promissio facta fuit, et presente Gabuardo et Giamberto eius nepote et Dono predicto et Guidone de la Pieve et aliis pluribus de quorum nominibus non recordatur, et dicit quod dicta promissio facta fuit ante apothecam Abbatie Florentine in qua morabatur Bonaredita notarius iuxta angulum platee sancti Appolinaris. Int. de die et hora diei dicit se non recordari, et dicit quod non interfuit numerationi predictae pecunie nec vidit eam numerare; et hec non testat hodie vel amore precibus nec doctus est, et vult partem ius habentem obtinere. Et dixit etiam quod predictus Consillius et filius promiserunt et convenerunt tunc dicto Arrigo dare et solvere denarios ij et dimidium pro quolibet mense et libra, quod dictos denarios ultra dictum terminum retinerent.

Guido f. Gianni testis iuratus viij idus augusti suo sacramento dixit quod, existente ipse testis cum pluribus aliis, vidit supradictum Consillium et Fioravantem eius filium confiteri ex causa mutui dare debere dicto Arrigo libras lxxxxvj et denarios xxxj, quas eidem dare et solvere promiserunt inde ad kalendas ianuarii proxime venturi, et dicit quod hec promissio facta fuit de mense decembris proxime preteriti fuit annus, set nescit quantum, intrante vel exeunte ipso mense; et dicit quod erat ibi presens predictus Donus et Folcus predictus et Gabuardus, Giambertus et alii plures de quibus non recordatur, et hec fuerunt iuxta apothecas Abbatie, silicet ante apothecam Bonaredite notarii et Benedicti Barucci. Int. de die et hora diei dicit se non recordari; et dicit quod non attinet alicui partium et hec non dicit hodie vel amore nec doctus est, et vult partem ius habentem obtinere, et dicit

quod non attinet alicui partium. Item dixit quod in predicta promissione promiserunt eidem Arrigo dare denarios ij et dimidium pro quolibet mense et libra, quod dictos denarios ultra dictum terminum retinerent.

Vinci f. argumenti iuratus supradicta die suo sacramento dixit quod interfuit ubi Arrigus petebat suprascriptis Consillio et filio dicte pecunie quantitatem, et illi responderunt ei: nos promictimus tibi et facimus si tu vis publicam scripturam. Et cum Arrigus peteret predictos denarios tantum, predicti Consillius et filius dixerunt: nos bene habemus a te mutuo libras lxxxxvj et solidos ij et denarios vij, et eos promictimus tibi reddere hinc ad kalendas ianuarii proxime venturi et isti omnes qui sunt hic sint testes. Int. qui erant illi qui presentes erant, resp. de Dono, Guido, Vinci et Folco predictis et Gabuardo, Giamberto et Gianni Bucelli et aliis pluribus de quibus non recordatur. Int. de tempore dixit quod de mense decembris proxime preteriti fuit annus. Int. de die et hora diei, resp. quod non recordatur. Int. de loco, resp. apud Portam sancti Appolinaris, silicet iuxta apothecam Bonaredite notarii que est Abbatie Florentine, et dicit quod dictus Arrigus stetit tunc contentus promissioni eorum predictae et sic se in concordia separarunt; et hec non dicit hodie vel amore pretio vel precibus et vellet partem ius habentem obtinere, nec doctus est.

xviii kalendas septembris Bonus filius Compagni nuntius comunis retulit inquisisse peremptorio dictos Consillium et Fioravantem domi ecclesie et vicinis ut hodie venirent videre publicari predictos testes.

xvij kalendas septembris lecti et publicati sunt omnes predicti testes, presente Arrigo et absente (*sic*) predictis reis, ipsis tamen requisitis ut supra continetur in curia et in hora tertie, presentibus testibus Petro Sinibaldi Bauncini et Buono Fortioris et aliis, dominice incarnationis anno mcccxlviij, indictione vij, die predicta.

(S. N.) Ego Ildebrandus filius domini Ottaviani iudicis quondam Prioris domini Frederici Romanorum imperatoris ordinarius iudex, et nunc pro comuni Florentie ad dictam curiam ad causas terminandas existens, cum predicti testes introducerentur interfui et eos examinavi ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Renuccinus quondam Isacchi imperiali auctoritate iudex et notarius et tunc pro comuni Florentie in dicta curia notarius existens, predictos testes una cum dicto indice recepi et examinavi et eius mandato in publicam formam redegi, ideoque subscripsi.

CIV. — *Curia del Potestà. Bando pubblicato contro il monastero di S. Felicità in lire 25, da esser posto in esecuzione se nel giorno seguente il detto monastero non pagherà l'imposta dovuta al Comune di Firenze di lire pisane 80.*

1249 Marzo 13. - S. Felicità di Firenze.

In dei nomine, amen (1) in banno dominam abatissam ecclesie monasterii sancte Fellicitatis de Ultrarno et capitullum ipsius monasterii in libris xxv, (vel ni) si (2) in crastina die non solverit impositam octuaginta librarum

(1) Il primo verso è completamente estinto; e la carta è anche altrove mal ridotta.

(2) Le lettere che sono fra parentesi sono espunte.

-pissanorum comuni Florentie, et preconizata fuit per Zentillescum preconem comunis Florentie in Orto sanctis Michaelis more solito. Actum hoc sub millesimo cc quadragesimo octavo, indictione septima, die xij intrante martio.

(S. N.) Ego Bellinus quondam Cavall. notarius sacri pallacii et scriba potestatis predicte hunc bannum vidi et legi non mortificatum nec cancellatum minus secundum quod in predicta exempla[tum inveni (?)].

(S. N.) Ego Albericus Parvolus notarius sacri palacii infrascriptum bannum scriptum ut supra vidi et legi et manu propria subscripsi.

CV. — *Curia di Potestà. Gherardo del fu Baroncello è eletto tutore di Iacopo e Baroncello figli del fu Bracciolongo ad istanza della madre dei detti pupilli.*

1249 Luglio 3. - Cestello.

Anno dominice incarnationis. Exemplum. Millesimo ducentesimo quadragesimo nono, indictione septima, die sabati tertio mensis iulii, in palatio filiorum Galigarii ubi consilia fiunt et iura redduntur pro comuni, presentibus Thomasio del la Pilla notario, Rolando iudice notario, Iohanino de Burgo Sancti Donini testibus rogatis. Domina Florismera uxor quondam Bracilonghi filii condam Amanati vidua veniens ante presentiam domini Davini iudicis et assessoris domini Ubertini de Andito imperiali gratia Florentie potestatis exposuit coram eo quod Iacobus qui Lappus vocatur et Baroncellus eius filii pupilli et condam dicti Braci nullum habent tutorem neque administratorem; quare postulat eidem iudici ut dictis pupillis dare debeat in tutorem Gherardum f. quondam Baroncelli consanguineum propignorem dictorum pupillorum. Idem vero iudex per certum nuntium diligenter fecit inquiri per viciniam in qua morantur dicti pupilli si erat aliquis homo qui diceret vel dicere vellet se esse tutorem neque (*sic*) administratorem dictorum pupillorum, ut coram dicto iudice appareret; et nullus apparuit dicens se esse tutore (*sic*) eorum neque administratorem. Unde dictus iudex dedit et constituit dictum Gherardum in tutorem dictis pupillis, auctoritatem suam interponendo. Qui tutor in presentia eiusdem iudicis promisit dictis pupillis atque ad sancta dei evangelia corporaliter iurare omnia que crediderit eis esse utilia facere et inutilia et dampnosa evictare donec tempus tutele finitum fuerit, et rem pupillorum salvam esse promisit atque satisdedit. Unde obligavit eis pignore omnia sua bona, dato fideiussore Recuvero iudice et notario condam Iohannis Boni, id ipsum fideiussorio nomine promitendo.

(S. N.) Ego Iacobus Cigarellus notarius et nunc scriba dicte potestatis huic interfui, et hanc cartam eius precepto ita scripsi.

CVI. — *Curia del Potestà. Inventario dei beni di Iacopo e Baroncello pupilli del fu Bracciolongo, fatto da Gherardo del fu Baroncello eletto lor tutore dall'assessore del Potestà.*

1249 Luglio 5. - (Unito con il documento precedente).

In nomine domini nostri Iesu Christi. Dominice incarnationis anno eius millesimo ducentesimo quadragesimo nono, septime indictionis, die lune quinto iulii.

Feliciter. Gherardus quondam Baroncelli datus tutor a domino Davino de Antellinellis iudice et assessore comunis Florentie et etiam domini Ubertini de Andito potestatis Florentie, ut scriptum est manu (*lacuna*), Iacobi et Baroncelli pupillorum fratrum filiorum quondam Braccilonghi f. quondam Amannati, volens conficere inventarium de bonis et rebus predictorum Iacobi et Baroncelli pupillorum, fuit confessus coram domino Bonaccurso de Lanuto iudice ordinario, qui predictis omnibus subscribere debet, et me Buonricovero iudice et notario et testibus infrascriptis invenisse in bonis dictorum Iacobi et Baroncelli pupillorum infrascriptas res. In primis quandam domum positam Florentie in populo sancti Rimigii cum curia retro, cui a primo via, ij Galgani et Cenni fratrum filiorum (*lacuna*), iij via, iiij filii Teste et donne Burnette. Item duas cultrices et unum pimaccium et unam vegetem et duas arcus et duo scrinia et unum par catenarum de ferro et unum copertorium. Item quandam inbreviaturam inbreviaturam (1) manu Ysimbardi iudicis et notarii penes ipsum Ysimbardum, in qua continetur quod presbiter Clarus rector ecclesie sancti Martini la Palma consensu domini Iacobi abbatis monasterii sancti Salvatoris da Septimo promisit dare et solvere Romeo f. quondam Bonaccursi Fornarii et Baroncello f. quondam Beni tutoribus dictorum pupillorum quondam libras sexcentas quinquaginta pisanorum pro pretio quarundam terrarum quondam dictorum pupillorum venditarum a dictis Romeo et Baroncello tutoribus dicto presbitero Claro recipienti pro ipso monasterio sancti Salvatoris de Septimo. Qui Gherardus se suosque heredes et bona in solidum obligando promisit et convenit solempniter mihi Buonricovero iudici et notario pro ipsis Iacobo et Baroncello pupillis recipienti personas et res ipsorum salvas fore et utilia facere et inutilia pretermittere, et quicquid invenerit in bonis dictorum pupillorum incontinenti huic inventario adere. Alioquin si contra fecerit et predicta non observaverit et non fecerit in totum ut dictum est, promisit et convenit dictus Gherardus mihi Buonricovero ut dictum est recipienti pro predictis pupillis dare et solvere nomine pene duplum rerum amissarum vel neglectarum et dampna omnia et expensas ea de causa resarcire et emendare, et post et semper predicta observare sub ipotheca et obligatione suorum bonorum presentium et futurorum, constituens se pro eis et eorum heredibus precario possidere.

Actum Florentie presentibus et ad hec rogatis testibus Rainerio Bonaguide, Vollia Bonincontri, Bentivegnia Cambi, Boninsegna Compangni et Gerardino Beliocti: coram quibus testibus incontinenti dicto Gherardo confitenti volenti et guarententi precepi ego Buonricoverus iudex et notarius nomine iuramenti sicut mihi licebat tenere capituli constituti Florentie quod loquitur de guarentisiis quatinus observet hoc instrumentum et omnia que in hoc instrumento continentur et que superius scripta sunt et promissa.

(S. N.) Ego Bonaccursus Frederici imperatoris iudex ordinarius his omnibus supra scriptis dum agerentur interfui ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Buonricoverus quondam Iannibuoni iudex imperiali auctoritate iudex ordinarius et publicus notarius hec omnia acta coram me, una cum dicto domino Bonaccurso rogatus, rogavi et in publicam formam redegi ideoque subscripsi.

(1) Correggi « inbreviatam ».

(S. N.) Ego Iacobus iudex atque notarius horum predictorum exemplorum autentica vidi et legi, et quicquid in eis et quolibet ipsorum inveni hic fideliter bona fide exemplavi ideoque subscripsi.

CVII. — Curia del Sesto di S. Piero Scheraggio. Sentenza per la quale Consiglio del fu Benuscio e Fioravante suo figlio sono condannati a pagare ad Arrigo di Buoninsegna lire 40 di danari pisani; ed è dato ad Arrigo il possesso per il triplo della detta somma sui beni dei debitori.

1249 Agosto 16. — *Commenda Covi.*

In dei nomine amen. Tempore domini Ubertini de Andito potestatis Florentie et tunc pro comuni Florentie in curia sextus sancti Petri Scheradii sita iuxta plateam sancti Michaelis in Orto iudice ordinario existente ad causas terminandas et finiendas domino Ildobrando f. domini Octaviani iudicis quondam Prioris: consule Vinciguerra f. olim Gianni Massai: notariis autem Uberto Tordi et Renuccino Isacchi: provisoribus vero Chiermontese et Puccio de Galigariis. Certum est apud dictam curiam et coram dicto iudice questum fore Arrigum f. Boninsengne de Remulo de Consillio f. olim Benusci et de Fioravante eius filio, a quibus petit et ab utroque eorum in solidum sibi dari et solvi et reddi et restitui libras lx pisanorum capitalis, et meritum cursum et cursurum usque ad tempus solutionis, et pactum et conventiones et constitutum sibi servari. Quos Consillium et Fioravantem xij kalendas septembris Rustichellus f. Mighi nuntius comunis retulit citasse et inquisivisse domi [ecclesie et vicinis] (1). Postea nonas februarii datus est Pierus f. Buiardi nuntius comunis ad citandum et vastandum predictos; qui nuntius eodem die retulit citasse et inquisisse predictos Consillium et Fioravantem domi ecclesie et vicinis, et eisdem terminum utilium trium dierum (2) dedisse et eos de solidis ij devastasse secundum constitutum. Unde cum in prima vel in secunda citatione et vasto nec ipse nec alter pro eis ad rationem faciendam eodem Arrigo ad dictam curiam comparerent, predictus dominus Ildebrandus iudex curie supradicte, iuris et constituti comunis Florentie solempnitate servata, presente et consentiente dicto consule, pronuntiavit tenutam et possessionem dandam esse predicto Arrigo contra predictos Consillium et Fioravantem et in eorum bonis in triplum pro debito librarum lx pisanorum sortis et librarum xij et solidorum x meriti ex summa librarum lxxxvj et denariorum xxxj, ipso Arrigo iurante ita se debere recipere et habere ab eis predictam quantitatem inter sorte et meritum, nec esse sibi vel alio pro eo exinde in aliquo satisfactum, visis etiam dictis et probationibus testium inductorum ad perpetuam memoriam contra eos scriptis examinatis et publicatis manu mei infrascripti notarii, ut deinceps lucretur et habeat atque percipiat fructus nomine pene et pro pena, et insuper currant usure denariorum iiij pro quolibet mense et libra secundum formam constituti, salvo iure cuiusque alterius.

(1) Rottura.

(2) Idem.

Facta fuit hec pronuntiatio Florentie a dicto iudice in dicta curia presente dicto consule, dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo quadragésimo nono, indictione septima, septimadecima kalendas septembris, presentibus et rogatis testibus domino Oddo iudice f. quondam domini Altoviti, Renerio f. Petri, Iohanne Bonfantis et Brodario f. Iohannis et aliis.

Qui iudex curie supradicte eidem Arrigo Bonum f. Compagni nuntium comunis dedit ad dandum eidem corporalem possessionem. Qui nuntius xvj kalendas septembris retulit mihi notario infrascripto predictum Arrigum induxisse et misisse in corporalem possessionem bonorum et rerum predictorum Consillii et filiorum, et nominatim unius domus posite in populo sancti Stephani Abbatie Florentine, cui j via, ij Actaviani de Boscole, iij filiorum Iacopi Riccomanni, iiij vinee abbatie predictae.

(S. N.) Ego Ildebrandus f. domini Ottaviani iudicis quondam Prioris, domini Frederici Romanorum imperatoris ordinarius iudex, et nunc in dictam curiam ad causas terminandas et finiendas existens, predictam possessionem dandam esse decrevi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Renuccinus quondam Isacchi imperiali auctoritate iudex et notarius, et tunc pro comuni Florentie in dicta curia notarius existens predicta pro comuni et curia scripsi.

CVIII. — *Curia del Potestà. Precetto fatto al priore ed al sindaco di S. Salvatore di Settimo di pagare al tutore di Iacopo e di Baroncello figli del fu Bracciolongo di Ammannato lire 220 pisane, resto del prezzo di vendita di alcuni beni posti nel popolo di S. Martino della Palma.*

1249 Settembre 2. - Castello.

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo xlviij^o, indictione septima, die iovis secundo mensis septembris, in palatio filiorum Galegarii ubi consilia fiunt et iura redduntur pro comuni, presentibus domino Albizo Trenzavegia iudice, domino Bonaccurso de Lanuto iudice, Iacobo Quarato, Rolando iudice et notario, Martino Zaramella nuncio comunis testibus rogatis. Dominus Davinus Antelminelli iudex et assessor domini Ubertini de Andito imperiali gratia Florentie potestatis precepit fratri Andree priori domus sancti Salvatoris de Septimo atque sindaco dicte domus, sicut continetur in instrumento facto per manum Viviani iudicis et notarii, ut nomine dicte domus det et solvat totum illud et totam illam pecuniam quam solvere debet dicta domus Iacobo et Baroncello filiis olim Brazilonghi f. condam Amanati et Gherardo Baroncello tutori dictorum Iacobi et Baroncelli et eorum nomine pro venditione quarundam petiarum terrarum et cultorum et vinearum et boscorum sive nemorum positarum in populo sancti Martini de la Palma facta a tutoribus et mandatariis dictorum Iacobi et Baroncelli presbitero Claro rectori ecclesie sancti Martini predicti de la Palma accipienti vice et nomine dicte domus de Septimo, ut continetur in cartula facta per Isimbardum iudicem et notarium, precio sexcentarum quinquaginta librarum pisanorum; et specialiter quod det et solvat dicto tutori nomine dictorum fratrum ducentas viginti libras pisanorum parvorum, qui remanserunt ad solvendum de predicto pretio sicut coram dicto iudice fuit confessus dictus frater Andreas, et expensis et accessionibus et interesse.

(S. N.) Ego Iacobus Agurellus notarius et nunc scriba dicte potestatis huic interfui et hanc cartulam precepto dicti iudicis ita scripsi.

CIX. — *Curia del Sesto di Borgo. Boninsegna di Donato è eletto mundualdo della sorella Scotta vedova del fu Ugo di Arrigo a petizione della medesima.*

1249 Novembre 9. - (Unito con il documento del 1249 Novembre 15. - Angioli di Firenze).

In dei nomine, amen. Veniens Scotta vidua uxor quondam Ugonis f. quondam Arrigi (1) tempore domini Ubertini de Andito potestatis Florentie coram domino Ugone quondam Altoviti tunc pro comuni Florentie iudice ordinario existente ad causas terminandas et finiendas in curia sextus Burgi sita in Orto sancti Michaelis ad pedem domus Romaldellorum, cum diceret se non habere mundualdum cuius consensu posset sua negotia exercere, petiit sibi dari Boninsegnam fratrem suum filium Donati ad omnia et singula sua negotia pertractanda. Qui iudex predictus, favens petitioni dicte mulieris auctoritate sua et dicte curie et decreto interposito, dedit eidem Scotte petenti et volenti ipsum Boninsegnam predictum recipere consensu dicti Donati sui patris in mundualdum ad omnia et singula sua negotia pertractanda, dicens eidem Boninsegne: esto mundualdus huic. Et capiens eam per manum dextram de voluntate ipsius mulieris sub eius mundio et potestate misit et tradidit una cum mundio et freanagrip et omni iure et rebus ad eam et mundio pertinentibus.

Actum Florentie millesimo ducentesimo quadragesimo nono, indictione octava, quinto idus novembris, presentibus testibus Compagno f. Buoni et Gieri f. Bonainti et Ventura f. Incontri.

(S. N.) Ego Ugo quondam domini Altoviti iudex tunc in dicta curia existens iudex ordinarius pro comuni Florentie predictum mundualdum dedi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Dietaiuti f. Azzonis imperiali auctoritate publicus notarius et tunc pro comuni Florentie in dicta curia notarius existens, hec omnia coram me acta de mandato dicti iudicis pro comuni predicto et curia scripsi et publicavi, ideoque subscripsi, et quod emendatum est superius « Arrigi » propria manu feci et emendavi (2).

CX. — *Curia per le cause fra i cittadini e gli uomini del contado. Sentenza per la quale il tutore di Ruggieri di Dietisalvi del popolo di S. Stefano a Vicciano ottiene il possesso sui beni di Cambio di Diotaiuti e di Ristoro di Gianni del popolo di S. Pietro a Silicciano, debitori del detto pupillo, per il valore di lire 31.*

1249 Novembre 13 e 25. - Badia Fiorentina.

(S. N.) In nomine domini, amen. Tempore illustris viri domini Friderici de Antiochia domini imperatoris filii sacri imperii in Tuscia vicarii generalis,

(1) Scritto su rasura.

(2) In fine alla pergamena: « II kal. sectembris hostense iudici et curie. Die xvj mensis martii hostensum domino Bandino iudice appellationum ».

residente domino Riccardo Papiensi in curia inter cives et comitatinos civitatis Florentie ad reddenda iura iudice pro imperio constituto. Certum est quod Detisalvi f. Bonacorsi de populo sancti Stefani ad Viccianum tutor Rogerii (1) f. Detisalvi questus est de Cambio f. Detaiuti et Ristoro f. Gianni de populo sancti Petri ad Siliccianum, a quibus et a quolibet in solidum petit sibi dari et solvi libras triginta unam inter capitale et duplum, et petit ius et constitutum et scripturam publicam sibi servari. Die xvij mensis octubris intrantis Bonumsegna nuntius comunis retulit se inquisisse predictum Cambium domi ecclesie et vicinis, et Ristorum. Die viij^o mensis octubris (*sic*) data est licentia Guidoni Alberti vastandi predictos (2) debitores Dietisalvi tutoris. Die x^o mensis novembris intrantis dictus nuntius retulit se vastasse dictos debitores (3) et adssignasse eis terminum preceptorium secundum formam capituli constituti. Unde cum non venerint neque comparuerint per se vel per alium responsuri dicto Dietisalvi tutori dicti Rogerii diutius expectati; dictus dominus Riccardus iudex, viso instrumento debiti scripto manu publici Belneri notarii et instrumento tutele scripto manu Cambi notarii cum subscriptione domini Truffe iudicis, recepto sacramento a dicto Detisalvi tutore dicti Rogerii, qui iuravit quod dictus pupillus cuius tutelam gerit sic recipere et habere debet ut in dicto instrumento debiti continetur et quod calumpniandi animo non petent et quod sibi nec dicto pupillo non est satisfactum in totum vel partem, iuris et constituti civitatis Florentie solemnitate servata, pronuntiavit et pronuntiando decrevit tenutam et possessionem bonorum predictorum Cambii et Ristori esse dandam et dedit dicto Detasalvi tutori tutorio nomine pro dicto Rogerio, et ipsum tutorem et pupillum esse investiendum de bonis predictorum Cambii et Ristori usque ad quantitatem petitam et in triplum dicte quantitatis, ita quod fructus lucretur nomine pene, et insuper currant usure denariorum quatuor pro mense et libra secundum formam capituli constituti civitatis Florentie per Guidonem nuntium comunis, quem suum nuntium specialem fecit atque constituit, precipiendo eidem nuntio ut eundem tutorem in possessionem et tenutam bonorum predictorum Cambii et Ristori inmicat et inducat auctoritate sua et curie supradicte, salvo iure cuiusque alterius.

Facta fuit hec pronuntiatio ante turrim filiorum Soldanerii in civitate Florentie ubi dicta curia retinetur, presentibus Ugolino f. Ugolino f. (*sic*) Ugolini et Angelo f. Carnalis notariis dicte curie, anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono, imperante domino nostro Friderico invictissimo Romanorum imperatore semper Augusto, die xij mensis novembris intrantis, indictione octava.

Qui Guidus nuntius comunis rediens retulit mihi notario infrascripto die xxv^o mensis novembris predicti quod ipse investivit et in corporalem possessionem et tenutam induxit et inmisit dictum Detisalvi tutorem Rogerii supradicti tutorio nomine pro dicto pupillo recipienti: inprimis de una petia terre posita in populo sancti Petri ad Solicianum dicti Cambii f. Detaiuti cum quadam capanna et habiturio posita in loco qui dicitur a la Dogaia, ij filiorum Brectalocci, iij via, iij filii Detisalvi.

(1) Scritto su rasura.

(2) Idem.

(3) Idem.

Item de alia petia terre ibi prope, j aqua que vocatur Dogaia, ij via, iij filii Detisalvi, iiij filii Bretaloceti.

Item de alia petia terre dicti Cambii posita ai Nuati, ij domini Rogerii de Nerli, iij filii Detisalvi, iiij Benincase del Maligno.

Item de alia petia terre ipsius Cambii posita all'Andria, j Banducci f. Seudi, ij via, iij filii Detisalvi, iiij ecclesie Abatie de Florentia.

Item de alia petia terre dicti Cambii posita in Soláio, j strata, ij filiorum Detisalvi, iij Baldigarii f. Daviczi, iiij dictarum terrarum Cambii.

Item de alia petia ibi prope, ij filii Detisalvi, iij terra domini Rinaldi Octulini, iiij Baldigarii predicti.

Item de alia petia ibi prope, j fil. Guidi de Laccolo, ij fil. Guidi de Carcarelli, iij Baldigarii predicti, iiij filii Detisalvi.

Item de alia posita in Solaio, ij fil. Detisalvi, iij Baldigarii predicti iiij (*lacuna*).

Item de alia petia posita prope stratam, j domini Rinaldi predicti, ij fil. Detisalvi, iij strada, iiij fil. Detisalvi.

Item de alia ibi prope, ij Baldigarii predicti, iij fil. Detisalvi, iiij strada. Item de alia posita ibi prope al Chiasso de Carcerelli, j fil. Detisalvi, ij et iij Baldigari, iiij via. Item de alia petia terre ibi prope domum Benincase, j ecclesie S. Petri, ij fil. Bretaloceti, iij Baldigarii, iiij eiusdem Baldigarii. Item de alia petia a la Casellina, j fil. Detisalvi, ij et iij Baldigarii, iiij strada. Item de alia petia posita j filiorum Belfredelli, ij et iij Baldigari, iiij strada. Item de alia petia terre et vinee prope domum Benincase, j Benincase, ij et iij fil. Detisalvi, iiij Abatie de Florentia.

Item de una petia terre, vinee et cultu (*sic*) cum duabus domibus et capanna ibi superius dicti Ristori positus in dicto populo ad Siliceianum a la Dogaia, cui j via, ij Spiglata f. Baronis, iij filii Detisalvi, iiij aqua Dogaie.

(S. N.) Ego Riccardus de Papia iudex, qui supra ut superius continetur scriptum manu infrascripti Donati notarii pronuntiavi et fieri iussi, ideoque subscripsi et signo manus meo apposito roboravi.

(S. N.) Et ego Donatus filius olim Donadei de civitatibus Tuscanis imperiali auctoritate et nunc dicte curie notarius, predictae pronuntiationi interfui et omnia supradicta de mandato dicti iudicis scripsi et publicavi.

CXI. — *Curia del Sesto di Borgo. Sentenza per la quale Scotta moglie del fu Ugo e figlia di Donato Cancellieri ottiene sui beni di Arrigo pupillo figlio del detto Ugo la restituzione della dote.*

1249 Novembre 15 e 16. - S. Maria degli Angioli di Firenze.

In dei nomine, amen. Tempore domini Ubertini de Andito potestatis Florentie et tunc pro comuni Florentie in curia sextus Burgi sita in Orto sancti Michaelis ad pedem domus Romaldellorum iudice ordinario existente ad causas terminandas et finiendas domino Ugone quondam Altoviti: consule Aldobrando f. Manetti Aldobrandi: notariis autem Iacobo Carlingi et Dietaiuti f. Azzonis: provisoribus vero Renerio f. Aldobrandini Tiniozzi et Dietisalvi quondam Iacobi Monaldi. Ad quam curiam et coram quo iudice donna Scotta uxor quondam Ughi et filia Donati

Cancellieri conqueritur de Arrigo pupillo et filio dicti Ughi de Scandiccio de populo sancti Martini tamquam herede dicti sui patris et de tutoribus eius si quos habet, a quo Arrigo pupillo tanquam ab herede dicti Ughi patris sui, et a dictis tutoribus tutorio nomine pro eo petit sibi reddi et dari et solvi libras L pisanorum nomine sue dotis et libras xxv nomine donationis et bona pro hiis obligata sibi restitui, et si negaverit se heredem vel non defenderit petit se mitti in tenutam et possessionem bonorum et rerum quondam dicti Ughi viri sui et hereditatis ipsius, et petit pactum et conventiones et promissionem et instrumentum guarentisie sibi servari et preceptum guarentisie in dicto instrumento contentum executioni mandari contra dictum Arrigum. Quem Arrigum pupillum predictum septima kalendas novembris Simone Locteringhi nuntius comunis retulit citasse et inquisisse domi ecclesie et vicinis, et denuntiasset publice per contratam et cognatis et agnatis et agnatis (*sic*) et affinibus dicti pupilli secundum constitutum, quod siquis est eorum tutor vel siquis vult defendere ipsum pupillum vel hereditatem predictam quod veniat ad curiam Burgi hinc ad decem dies proximas. Postea vero, videlicet octavo idus novembris Otre f. Bencivenni nuntius comunis retulit devastasse de solidis duobus supradictum pupillum || et heredem predictum, || (1) pro Scotta, et publice denuntiasset per contratam et cognatis et agnatis et affinibus dicti pupilli secundum constitutum, quod siquis est eorum tutor vel siquis vult defendere ipsum pupillum vel eius bona quod veniat ad dictam curiam hinc ad tres dies utiles. Unde cum in prima vel in secunda citatione et vasto nec ipse Arrigus pupillus vel alter pro eo vel aliquis qui vellet contradicere petitioni predictae ad rationem faciendam eidem Scottae ad dictam curiam compareret, predictus dominus Ugo iudex curie supradicte, iuris et constituti comunis Florentie sollempnitate servata, presente et consentiente dicto consule, pronuntiavit tenutam et possessionem dandam esse Scottae predictae in triplum dictarum dotis et donationis et etiam dederunt (*sic*) eidem tenutam et possessionem contra predictum Arrigum pupillum et in eius bonis et in bonis quondam dicti Ughi olim viri sui in triplum pro debito librarum quinquaginta pisanorum nomine sue dotis et librarum vigintiquinque nomine donationis, viso instrumento dictarum dotis et donationis publice scripto manu Dietisalvi Bonaiuti notarii; ipsa Scotta ad sancta dei evangelia iurante se ita debere recipere et habere predictas quantitates dotis et donationis ut dictum est in sua querimonia predicta, nec esse sibi vel alteri pro ea de predictis quantitibus in aliquo satisfactum; ut deinceps lucretur et habeat atque percepiat fructus nomine pene, et insuper currant usure denariorum iij.^{or} pro quolibet mense et libra secundum formam capituli constituti Florentie, salvo iure cuiusque alterius. Que insuper Scotta predicta iuravit predicta et egit hec omnia verbo et consensu Boninsegne mundualdi sui, visa scriptura mundii scripta manu Dietaiuti notarii.

Acta fuit hec pronuntiatio Florentie a dicto iudice in dicta curia, presente dicto consule, millesimo ducentesimo quadragesimo nono, indictione octava, septimadecima kalendas decembris, presentibus testibus domino Giambono del Vecchio iudice ordinario et Tornabello de l'Amato et Moscia f. Buoni.

(1) Le parole fra linee sono aggiunte nell'interlinea.

Qui iudex et consul curie supradicte ad maiorem firmitatem huius dationis possessionis et tenute dederunt eidem Scotte Simonem Locteringhi nuntium comunis ad dandum eidem corporalem possessionem.

Qui nuntius Simone predictus sextadecima kalendas decembris indictione predicta retulit mihi notario infrascripto et curie predictam Scottam induxisse et misisse in corporalem possessionem bonorum et rerum dicti Arrighi pupilli et quondam patris sui Ughi predicti videlicet in quodam culto cum domo et vinea posito in populo sancti Martini de Scandiccio, cui j via, ij filiorum domini Guidonis Malopere et fil. Pegolotti, iij fil. dicti domini Guidonis, iiij via et fil. dicti domini Guidonis. Item in alia petia terre et boschi posita in dicto populo, j via et fil. dicti domini Guidonis, ij fil. dicti domini Guidonis, iij fil. dicti domini Guidonis et fil. Pegolotti, iiij predict. fil. Pegolotti. Item in alia petia terre posita prope fluvium Grieve, cui j fluvium Grieve, ij via, iij fil. Pegolotti et boscus, iiij Markesi et fil. Gianni Inghileschi. Item in alia petia terre et boschi posita in dicto populo, cui j et ij et iij fil. Pegolotti, iiij boscus fil. Burnettii Godini, et insuper generaliter in omnibus aliis suis bonis ubicumque sunt vel extant seu reperirentur, salvo iure cuiusque alterius.

(S. N.) Ego Ugo quondam domini Altoviti iudex tunc in dicta curia existens iudex ordinarius pro comuni Florentie, predictam tenutam et possessionem dandam decrevi et dedi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Dietaiuti f. Azzonis imperiali auctoritate publicus notarius et tunc pro comuni Florentie in dicta curia notarius existens, hec omnia de mandato dicti iudicis pro comuni predicto et curia scripsi et publicavi, ideoque subscripsi (1).

CXII. — *Viviano di Buonaiuto fa fine e quietanza alla sorella Mingarda di 40 soldi pisani che diceva aver depositati presso di lei ed a causa dei quali era stata questione dinanzi all'assessore del Potestà; e per questa quietanza riceve dalla medesima soldi 20.*

1250 Aprile 19. - Carmine di Firenze.

In dei nomine amen. Anno millesimo ducesimo quinquagesimo, indictione octava, tertiadecima kalendas maii. Feliciter. Vivianus f. emancipatus Bonaiuti ut dixit obligans se suosque heredes et bona sua ad omnia et singula infrascripta servanda et firma tenenda presenti die fecit finem et refutationem transactionem abrenuntiationem et pactum de non ulterius petendo Mingarde sorori sue et filie dicti Bonaiuti de soldis quadraginta pisanorum, quos apud eam dicebat deposuisse, unde erat questio inter eos coram domino Ertone iudice et assessore domini Ranerii de Montemerlo potestatis Florentie, et de omni eo specialiter et generaliter quod ei vel eius heredibus vel in suis bonis dicere petere exigere seu requirere poterat

(1) In fino della pergamena, d'altra mano: * ij kalendas settembris hostense iudici et curie; die xvj mensis martii hostonsum domino Bandino iudici appellationum.

vel posset occasione predicta seu aliqua alia occasione undecumque vel qualitercumque posset ei facere vel movere aliquam litem vel controversiam in placito vel extra personaliter vel in rebus, promittens eidem contra factum non habere nec dare vel facere in futurum sub pena dupli unde lis, et omnia dampna et expensas eadem causa resarcire et post hec omnia firma habere et tenere; pro qua quidem fine et refutatione et omnibus predictis fuit confessus in veritate et non spe future numerationis se nomine meriti seu pretii recepisse et habuisse a dicta Mingarda seldos viginti bonorum denariorum pisanorum, renuntians exceptioni non numerate pecunie et merito et omni alio merito eleonachil (*sic*) omnique alii et fori prescriptioni, obligans ei iure pignoris bona sua, constitutus se pro eo precario possidere. Cui Viviano volenti et confitenti precepi ego notarius infrascriptus nomine sacramenti officio seu licentia guarentigie ut predicta omnia ab e (*sic*) superius promissa observet secundum formam constituti civitatis Florentie de guarentisiis. Actum Florentie. Testes Actavianus f. Boncambii de Fesulis et Mangerinus f. Gianni ad hec omnia rogati.

(S. N.) Ego Benivieni Guidonis serenissimi Federici imperatoris notarius publicus hec omnia coram me acta rogatus publice scripsi, ideoque subscripsi.

PARTE TERZA

MISCELLANEA DIPLOMATICA

DALL'ANNO 1172 ALL'ANNO 1250.

THE LIBRARY

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

130 St. George Street, Toronto, Ontario

I. — *Giuramento fatto da alcuni Samminiatesi a nome del Comune di difendere ed aiutare i Pisani ed i Fiorentini.*

1172 Maggio 5. - Comune di S. Miniato.

In dei nomine, amen. Nos Guiduccius Gontolini frater et Tribaldus Mangiadori filius et Torsellus quondam Griffi atque Albertinus filius Ugolini Landi de Sancto Miniato et de eius curia vel districtu iuramus ad sancta dei evangelia toto tempore omnes homines Pisane civitatis atque Florentine qui modo sunt in eius et earum burgis aut suburgis et earundem districtu et qui postea erunt custodire atque salvare tam in avire seu rebus quam in personis in tota nostra forzia et ubicumque poterimus. Preterea iuramus quod de omni guerra quam modo habent vel in antea cum aliquo habuerint totis viribus nostris eosdem per bonam fidem sine fraude iuvare, et guerram non ricridutam set vivam omnibus eorum inimicis quos modo habent vel in antea habuerint cum eis et sine eis [fac]ere (1), et castrum Sancti Miniati eis vel eorum certo nuntio pro pacis compositionem (*sic*), vel ad faciendum bellum seu guerram quibuscumque ipsi voluerint, ex quo a nobis vel ab aliis pro nobis fuerit recuperatum, vel in nostram redierit potestatem [dabim]us vel dari (2) faciemus, et quominus recuperetur vel in nostram redeat potestatem fraudem non commitemus. Castrum a[utem] intelligimus recuperatum etiam sine superiori incastellatura. Set si illam recuperaverimus et de ea similiter teneamur. Insuper pacem vel trequam sine eis cum al[i]quibus eorum ini[m]icis quos modo habent aut in antea habuerint vel [cum a]liis quibuscumque non faciemus, et si facta eis. qualitercumque corrupta (?) utpote primo tenebamur (?) et tunc teneamur. Et si aliquod devetum pro se fieri volu[er]int vel di[xer]int vel pro ipsis nobis fuerit renuntiatum faciemus factumque sicut ipsis placuerit tenebimus. Et si aliquem eorum inimicum ceperimus, eis dabimus vel dari faciemus nisi pro recuperamento alicuius ex nostris ab inimicis capti remanserit. Et omnem populum

(1) La pergamena ha rotture qui ed altrove.

(2) Corretto da " darem „.

de castro Sancti Miniati et totius curtis eius et || districtus || (1), excepto Buzatello et Buticcia et Gadanitto, bona fide sine fraude hanc totam securitatem firmam tenere tam maiores quam minores iurare faciemus, et suprascriptos tres idem iurare pro posse nostro faciemus. Et annos huius totius securitatis sacramenta consules vel capitanei sive rectores qui pro tempore in Sancto Miniato fuerint renovabunt [et a] toto populo renovari facient. Item si quis nostrum aliquem ex aliqua predictarum civitatum, ut dictum est, vel ex earum districtu offenderit, iuramus convenienter infra xxx dies post inquisitionem facere emendare caput tantum. Item iuramus quod non recipiemus consulem rectorem capitaneum qui hoc idem firmum tenere non iuret.

Hec omnia ad eorundem purum intellectum per bonam fidem sine fraude observabimus et observari faciemus; excepto contra imperatorem, salvo tamen quod ipse vel eius nuntius nos et homines Sancti Miniati ab huius securitatis firmamento non valeat absolvere.

Acta sunt hec Florentie in palatio episcopi, presentibus Cotinnaccio, Sclatta Uberti filio, Filocarò Ciotoli filio, Gerardo Lamberti, Forise de Campi, Berringario, Capoinsacco, Mainitto, Bonaguida, Sanguigno, Enrigitto, Cavalcante, Ildebrandino, Ugitto Bellucci, Forteguerra et aliis pluribus. Anno millesimo centesimo septuagesimo secundo, tertio nonas madii, indictione quinta. Feliciter.

(S. N.) Ego Bernardus iudex et notarius omnibus suprascriptis interfui, ideoque huic scripture completionem imposui.

II. — *Accordato di Ingegnolo ed Imelda moglie di lui vendono ai Consoli di Porta S. Pancrazio per utilità della Porta una via posta presso il Mugnone.*

1180 Marzo 28. — S. Maria Novella.

In nomine domini dei eterni. Anno dominice incarnationis milleno centeno octuageno, v kalendas aprelis, indictione xij. Feliciter. Manifesti sumus nos Acordatus filius Ingenioli et Imilda iugalis eius filia Luccoli legitima Henrici iudicis interrogatione precedente sponte eiusdenque viri mei adibito consensum communiter nos iugales per hanc cartulam venditionis vendimus et tradimus atque concedimus vobis Bernardo filio Guilielmini Iohannis Vecli et presbiteris Litolfoli et Simonitti filii Renucini Gemme et Sustegni filio Sigadoris qui modo sunt consules de Porta sancti Pancratii vice et utilitatis et onorem omnibus hominibus et mulieribus qui sunt aut in antea erunt in Porta sancti Pancratii intus et foris Porte et ad comunem honorem totius Portis (*sic*), silicet integram unam viam positam prope fluius qui dicitur Mugnione sicuti est designata et ordinata cum fossae et cum terminos eundo et redeundo cum bobus et asinis et aliis bestiis deferendo somas et sine somas sicuti per viam publicam, que sic decernitur, a duobus lateribus vie sibi recurrunt, a tertio latere vinea nostra, reservata tamen fossa et termini in medio, a quarto vero latere est terra et vinea Falconerii filii Deotiguerii, tamen fossa et termini in medio. Predictam terram et viam una cum omnibus que super se et infra se habet et cum omni iure et actione et usu nobis de illa competenti

(1) Aggiunto nell' interlinea.

vobis iamdictis consulibus vice omnium hominum et mulierum qui modo sunt aut in antea erunt in predicta Porta sancti Pancratii vendimus et tradimus atque concedimus ad possidendum in perpetuum; que via est steriorum unum et pedes unum ad mensuram pedis Porte sancti Pancratii; et nobis reservamus medietatem fosse ex parte Falconerii, et totum ciliare eiusdem fosse et omnes arbores qui sunt in predicto ciliare, et liceat nobis arbores ponere in predicto ciliare quancumque nobis placuerint sine dannitate vie. Quatinus deinceps vos iamdicti consules et alios consules qui in antea erunt in predicta Porta sancti Pancratii habeatis et teneatis possideatis ad comunem onorem totius Porte, et quicquid vobis placuerit comuni onore Porte vestro nomine faciatis, et quod exinde feceritis utilitate Porte firmum et stabile permaneat: pretiumque librarum novem et solidorum duo bonorum denariorum lucensium et pisanorum a vobis iamdictis consulibus vice predictae Porte recepimus. Evictionis autem nomine pro nobis iamdictis iugalibus nostrisque heredibus vobis iamdictis consulibus et omnibus hominibus et mulieribus predictae Porte duplam simillime bonitatis ab omni quoque homine et femina sollemni stipulatione defendere et auctorizare promittimus sub pena consulum, et post penam datam hec cartula firma permaneat. Actum Florentie. Feliciter.

Signa §§ manuum iamdictorum iugalium qui hanc sicut superius legitur fieri rogaverunt.

Signa §§§§§ manuum Mieti filii Boni de Pinzo de Monte et Alamanni filii Alamanni et Amidei filii Ugicionis de Campo et Massai filii Iamboni et Benintendi filii (lacuna) rogati testes.

(S. N.) Ego Henricus iudex et notarius predictam interrogavi mulierem, huic imposui cartule completionem.

III. — *Ravignano e Buoso del fu Rinaldo di Sescalco e la madre loro e Solonica vendono ai consoli dei mercatanti di Callemala, riceventi a nome dell'ospedale di S. Eusebio, tutti i beni che possiedono nella corte di Sesto.*

1192 Dicembre 9. - Stroziane Uguccioni.

In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo centesimo nonagesimo secundo, quinto idus decembris, indictione undecima. Feliciter. Manifesti sumus nos Ravignanus et Buosus fratres filii quondam Renaldi de Sescalco et Solonica mater eorum ipsorum filiorum et mundualdorum meorum adhibito consensu insimul quia per hoc instrumentum iure proprio vendimus eiusque rei causa tradimus atque concedimus vobis Giani Cavalcantis et Rainerio f. Ugonis de Bella et Ugoni Angiolotti consulibus mercatorum de Callemala recipientibus procuratorio nomine vice et utilitate totius collegii || et domus || (1) malactorum de Sancto Eusebio tam presentium quam futurorum et ad vicem rectorum eiusdem domus et colegii pro tempore existentium in perpetuum, integre videlicet omnes terras et possessiones atque res quas habemus vel tenemus seu alii per nos, et que ad nos pertinent iure vel usu

(1) Aggiunto nell'interlinea.

seu alio modo in curte de Sexto ubicumque per loca et vocabula de ipsis rebus inveniuntur. Que sunt in septem petiis et si plures sunt, una quarum est posita in Forcule et tales videtur habere confines, a prima parte tenet Marcovaldus f. Gianniconis, a secunda Ioannis f. Tancredi, a tertia Gozo de Castillione, a quarta currit via, et est stariora undecim inventa ad mensuram et si plus est. Alie due petie ex ipsis sunt ibi prope, fossa in medio inter utramque, et Gottifredus habet in medio, et tales habet confines, a prima parte tenet Gozo de Castillione, a secunda f. Gianni Rolenzitti et Ottavianus et Arrighettus, a tertia filii Tornaquinci, a quarta vero est terra Gottifredi et via, et sunt ad mensuram stariora xij et si plus fuerint. Quarta petia que est stariora octo et si plus fuerit ibi prope sic decernitur, a prima parte tenet f. Tornaquinci, a secunda Gottifredi, a tertia est ei via, a quarta vero est plebis de Sesto et Ubaldini. Quinta petia est in Pastinello Grafi que est stariora octo et si plus fuerit sic decernitur, a prima parte tenet Gibbo et Lottierius, a secunda filii Cene, a tertia hospitale de Sexto, a quarta vero Peruciolus cum filiis et Gianninus f. Gozi. Sexta petia que est stariora undecim et si plus fuerit est posita in Vignaveckia, que sic decernitur, a prima parte est terra ecclesie sancte Marie de Padule, a secunda tenet Bencivenni f. Martinuzi, a tertia Rainerius f. Guidalotti, a quarta vero currit Closina. Septima petia similiter in Vignaveckia que est stariora tria et panora tria et si plus fuerit, decernitur sic, a prima parte tenet Brunictus f. Stefanelli, a secunda Bencivenni, a tertia fil. Angiolini Godinelli, a quarta vero est predictae domus malactorum, fossa in medio. Predictas vero petias terrarum sicut superius scriptum est in integrum, et si quid plus inventum fuerit nos in predicta curte Sexti habere, cum omnibus que super se et infra se habent et cum omni iure actione usu et accessione nobis pro ipsis terris et rebus vel ex eis quoquo modo vel ingenio competente, pro pretio librarum octoginta quattuor et soldorum tredecim bonorum denariorum expendibilium pisane monete, nobis pro predicto collegio a vobis pro presenti venditione soluto, vobis ut supradictum est recipientibus vice et nomine prefate domus et collegii vendimus tradimus et concedimus ad habendum tenendum possidendum et quicquid placuerit rectoribus ipsorum malactorum ad utilitatem eiusdem collegii faciendam absque nostra et nostrorum heredum vel alterius contradictione. Ab omni quoque homine utriusque sexus prescriptas terras et res proprietario iure legitime semper defendere et auctorizare vobis dictis mercatorum consulibus pro prefato collegio stipulatione interveniente promittimus. Si vero adversus ea que superius scripta sunt per nos nostrosque heredes sive per summisam vel summitentem a nobis personam factum est vel fuerit, vel si apparuerit datum aut factum quod contra hec sit, aut si predictae terre et res in totum vel pro aliqua parte fuerint evicte, pene nomine duplum ipsarum terrarum et rerum pro tempore melioratarum et omne insuper dampnum pro huiusmodi rebus competiturum et expensas de iure sub obligo potestatis et rectorum Florentie seu alterius per quam distringi possimus vobis stipulantibus dare et resarcire promittimus. Et insuper hoc instrumentum sicut superius legitur in totum firmum semper et incorruptum tenere spondemus. Super hec iuravit idem Buosus instrumentum istud sicut superius legitur in totum firmum semper et incorruptum tenere et nullo modo etatis occasione nel alio modo retractare. Actum Florentie.

Signa §§ manuum supradictorum fratrum venditorum et Solonicke matris eorum, qui hoc istrumentum sicut superius legitur fieri rogaverunt.

Signa §§§§ manuum Abbandinghi f. Giudalotti et Hebriaki Guadagnuoli et Salvi f. Pili et Calcagni f. Grecci et Rainerii f. Benincase ad hec rogatorum testium.

(S. N.) Ego Guerius iudex atque notarius huic instrumento a me rogato et scripto completionem inposui.

IV. — *Cencio di Giambono de' Ceffoli, Diede figlio di lui, e le mogli dei medesimi donano ai Consoli vecchi e nuovi di Callemala, riceventi a nome dello spedale di S. Eusebio, un pezzo di terra e vigna posto nella parrocchia di S. Giusto a Fignano.*

1193 Ottobre 21. — *Stroziane Uguccioni.*

In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo centesimo nonogesimo tertio, duodecima kalendas novembris, indictione xij. Feliciter. Manifesti sumus nos Cencius f. Giamboni de Ceffulis et Diede f. eius consensu paterno et Gemma uxor predicti Cencii et Conpluta uxor Diedi maritali videlicet consensu legitime quoque a Guerio iudice interrogate, non per violentiam set voluntarie confitemur hec facere, comuniter quia per hoc instrumentum iure proprio inter vivos et inrevocabiliter donamus eiusque rei causa tradimus atque concedimus vobis Iohanni f. Boninsegnie et Ugoni Angiolotti consulibus mercatorum veteribus de Callemala nec non et consulibus novis Orlando Clavaioli et Giannibello atque Gianni Guidalotti procuratoribus domus et colegii malactorum de Sancto Eusebio recipientibus vice et nomine ipsius domus et colegii tam sanorum quam infirmorum et tam presentium quam futurorum, et ea scilicet lege ut neque ex ingratitude nec alia qualibet ex causa hec nostra donatio ullo tempore possit revocari: integre videlicet unam petiam terre et vinee que est posita infra parochiam sancti Iusti ad Fignano, cum omnibus que super se et infra se habet et cum omni iure actione usu et accessione nobis quoquo modo vel ingenio pro ipsa terra et vinea vel ex ea competente. Que sic docernitur, a prima parte est ei via, a secunda est terra Bellondini f. de Blanko a tertia est eiusdem et Artinisii, a quarta vero parte est terra fil. Petri. Infra hos confines, vel si alii fines eius sint, totam in integrum, quo est stariora tredecim et si plus fuerit, vobis prenominate consulibus recipientibus ut dictum est pro iamdicto collegio donamus tradimus atque concedimus ad habendum tenendum possidendum et quicquid rectoribus ipsius domus ad utilitatem eiusdem collegii deinceps placuerit faciendum, absque nostra predictorum iugalium nostrorumque heredum vel alterius contradictione. Reservato nobis quoad vixerimus omnes vel aliquis ex nobis eiusdem terre et rei usufructum in totum, excepto uno congio musti per unumquemque annum, quod habere debeant rectores ipsius domus pro supradicto collegio singulis annis tempore vindemie aput predictum terram. Pensionem tamen denariorum duorum annualiter pro uno starioro ex supradicta terra et vinea sicut designatum est iamdicto Bellondino et eius heredibus, et de alio starioro vel parum plus sicut designatum est denarium unum et dimidium Beringhierio de Sofiano et eius heredibus pensionis nomine dare debeatis si ea recipere voluerint, et non plus. Ab omni quoque homine utriusque sexus prescriptam terram et vineam atque rem proprietario iure exceptis supradictis duobus starioris vel parum plus sicut dictum est, et ipsa duo stariora et si plus est iure libellario legitime semper defendere et auctorizare stipulatione interveniente promittimus. Et si nos iamdicti iugales vel nostri heredes